

Til medlemmer af
Underudvalget vedrørende
Den regionale udviklingsplan

Dagsorden til mødet den 29. november 2007 kl. 10.00 – 12.30, mødelokale A1, Skottenborg 26, 8800 Viborg (stueetagen ved kantinen). Mødet afsluttes med frokost.



1. Forslag til Den regionale udviklingsplan

Resumé: På baggrund af fire fællesmøder mellem kontaktudvalget og udvalget vedrørende den regionale udviklingsplan foreligger der nu et forslag til regional udviklingsplan for Region Midtjylland bestående af en visionsdel og en redegørelsesdel.

Dato 23.11.2007
Sagsbehandler:
Tel. +458728
@ru.rm.dk
Sagsnr 1-00-12-06.

Side 1/6

Visionshæftet præsenterer den overordnede vision for den ønskede udvikling i Region Midtjylland over de næste 20-25 år, principper for det regionale samarbejde og de indsatsområder som kommuner og region vil samarbejde om, mens redegørelsen indeholder beskrivelser af snitflader til andre aktører, regionsrådets strategi og anbefalinger til andre aktører.

Det faktuelle grundlag som forslaget til udviklingsplan hviler på gøres tilgængeligt på regionens hjemmeside i en analysedel og en bilagsdel.

Sagsfremstilling:

På baggrund af drøftelser mellem kontaktudvalget og udvalget vedrørende den regionale udviklingsplan er der udarbejdet et forslag til regional udviklingsplan. Forslaget er regionsrådets bud på en udviklingsplan, der efter planloven skal være et redskab til at fremme regionens vækst og bæredygtige udvikling og udtryk for regionsrådets vision for den samlede fremtidige udvikling af regionen på tværs af sektorområder.

Forslaget bygger på principper om:

- styrkepositioner,
- tilpasset geografisk indsats i forhold til forskellige vilkår, og
- løbende tæt samarbejde med kommunerne

Udviklingsplanen består af i alt 4 hæfter: Vision, redegørelse, analyser og bilag.

I tilknytning til de politiske fællesmøder har der været nedsat en administrativ styregruppe bestående af fire kommunaldirektører, direktør og vicedirektør for Regional Udvikling og med regionsdirektøren som formand.

Ligeledes har der været nedsat en arbejdsgruppe med de samme kommuner repræsenteret.

R:\Den regionale udviklingsplan\RUP-udvalget 2007\Udvalgsmøde 29. november 2007\Dagsorden til mødet den 29.doc

Visionshæftet

Visionshæftet præsenterer indledningsvist forslag til den overordnede vision for den ønskede udvikling i Region Midtjylland over de næste 20-25 år samt de principper for samarbejde, som kommuner og region i fællesskab har fastlagt. Dernæst præsenteres de indsatsområder, der behandles i udviklingsplanen.

Forslaget til udviklingsplanen har følgende overordnede vision: "I 2030 er Region Midtjylland en international vækstregion i et sammenhængende Danmark"

Planen indeholder forslag til del-visioner indenfor indsatsområderne: Erhvervsudvikling og turisme, arbejdskraft og beskæftigelse, uddannelse, sundhed, kultur, natur og miljø, energi, infrastruktur samt kollektiv trafik.

Hvor det er relevant redegøres for

- de globale perspektiver,
- relationen mellem byer og landdistrikter og
- bidraget til en bæredygtig udvikling

For hvert indsatsområde beskrives det aktuelle udgangspunkt og de udfordringer det giver i relation til visionen.

Slutteligt beskrives en række af de vigtige skridt på vejen mod delvisionen som regionsrådet enten selv vil igangsætte eller vil søge realiseret ved at indgå i dialog med relevante parter.

Redegørelshæftet

I redegørelshæftet beskrives indledningsvist Region Midtjyllands rolle, opgaver og snitflader til øvrige aktører inden for de enkelte indsatsområder. Dernæst redegøres for forslag til regionsrådets strategi for at nå fra udgangspunktet til den beskrevne ønskede udvikling gennem direkte og indirekte handlinger og initiativer. Strategien munder ud i anbefalinger til øvrige aktører, der kan fremme den ønskede udvikling.

Analyser af vilkår for udvikling og de forskellige bilag, som udviklingsplanen hviler på, samles og gøres tilgængelig elektronisk. Det er f.eks. analyser af det midtjyske arbejdsmarked, uddannelsessituationen og trafikal tilgængelighed og bilag som Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, Beskæftigelsesrådets beskæftigelsesstrategi, Anna Amalia idé-katalog, infrastrukturindspil o. lign.

Forslaget til Den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland behandles af Regionsrådets forretningsudvalg den 4. december og af regionsrådet den 12. december 2007 med henblik på, at planen sendes i minimum 8 ugers offentlig høring primo januar 2008.

Forslaget til redegørelse har ikke været drøftet af kontakt- og RUP-udvalget i den endelige udformning men forelægges den administrative styreguppe på møde den 27. november 2007. Bemærkninger herfra vil blive forelagt på mødet i udvalget vedrørende den regionale udviklingsplan

Forslag til vision og redegørelse vedlægges som bilag 1 og 2.

Indstilling:

Det indstilles, at forslaget til Den regionale udviklingsplan fremsendes til forretningsudvalget med henblik på regionsrådets godkendelse.

2. Offentliggørelse og høring af Den regionale udviklingsplan

Resumé:

Forslaget til den regionale udviklingsplan skal jf. planloven sendes i offentlig høring i minimum 8 uger inden regionsrådet kan vedtage planen endeligt.

Regionsrådet behandler forslaget på sit møde den 12. december, hvorefter forslaget tilrettes og sendes til trykning. Forslaget forventes sendt i høring fra den 7. januar hos statslige myndigheder, øvrige regioner og regionens 19 kommuner samt vækstforum og offentliggørelsen annonceres i dagspressen.

Forslaget består af fire hæfter; vision, redegørelse, analyse og bilag. Det er kun visions- og redegørelsesdelen, der trykkes og udsendes. Resten offentliggøres på regionens hjemmeside.

Sagsfremstilling:

Forslaget til den regionale udviklingsplan jf. planloven sendes i offentlig høring i minimum 8 uger inden regionsrådet kan vedtage det endeligt.

Regionsrådet behandler forslaget på sit møde den 12. december, hvorefter forslaget tilrettes og sendes til trykning. Forslaget forventes sendt i høring den 7. januar hos statslige myndigheder, øvrige regioner og regionens 19 kommuner samt vækstforum og offentliggørelsen annonceres i dagspressen.

Forslaget består af fire hæfter; vision, redegørelse, analyse og bilag. Det er kun visions- og redegørelsesdelen, der trykkes og udsendes. Resten offentliggøres på regionens hjemmeside.

Kommunikation

Der er behov for at kommunikere vision og hovedbudskaber på en kort og præcis måde og gerne med andre virkemidler end tekst. Derfor er der foruden de fire hæfter udarbejdet en plakat med ikoner, der *visuelt* kommunikerer udviklingsplanens vision, temaer og samarbejdsprincipper.

Plakaten er udtryk for og forener de tre værdier, som Regional Udvikling ønsker at arbejde efter: Dialog, dristighed og dygtighed. Plakaten præsenteres på mødet.

Hele den regionale udviklingsplan bliver lagt på hjemmesiden. Derudover kan der med udgangspunkt i plakaten udvikles formidling af udviklingsplanens temaer.

Indstilling:

Det indstilles, at offentliggørelse og høringsperiode drøftes.

3. Anna Amalia-projektet – økonomi og udsendelse af idéer

Resumé:

I forbindelse med beslutningen om at igangsættes Anna Amalia-projektet som det bærende element i idéfasen til arbejdet med den regionale udviklingsplan blev der forelagt et budget på 1.890.000 kr. – svarende til godt 1,50 kr. pr. indbygger i regionen.

Hovedposterne i budgettet var dannelsesrejsen til Weimar for de 24 Anna Amaliaer, afholdelse af saloner i den otte uger lange projektperiode, en ide-kampagne samt konsulentbistand.

Projektet resulterede i næsten 1.000 ideer og blev afviklet for 1.690.000 kr. svarende til et mindreforbrug på 200.000 kr.

Ideerne er efterfølgende brugt til inspiration i arbejdet med udviklingsplanen eller regionens øvrige opgaver eller besluttet videresendt til anden relevant myndighed.

Sagsfremstilling:

Processen omkring Den regionale udviklingsplan for Region Midtjylland blev skudt i gang den 8. marts 2007, hvor 200 deltagere var samlet til konferencen "Nutidsvalg er fremtidsvilkår". Her blev også de 24 kvinder præsenteret, som i egenskab af Anna Amaliaer fik til opgave at afholde en række tesaloner for regionens borgere frem til Sankt Hans.

Anna Amalia-projektet var tænkt som det bærende element i idéfasen til arbejdet med den regionale udviklingsplan og der blev anslået til 1.890.000 kr. – svarende til godt 1,50 kr. pr. indbygger i regionen.

Hovedposterne i budgettet var dannelsesrejsen til Weimar for de 24 Anna Amaliaer, afholdelse af saloner i den otte uger lange projektperiode, en ide-kampagne samt konsulentbistand.

Projektet resulterede i næsten 1.000 ideer og blev for 1.690.000 kr. svarende til et mindreforbrug på 200.000 kr.

Det blev til 130 tesaloner med over 2.500 deltagere, og emnerne strakte sig lige fra arbejdsliv, erhvervsudvikling, uddannelse og mangfoldighed over kultur, sundhed og kommunikation til landdistrikter, infrastruktur og natur m.m. Efter hver salon rapporterede kvinderne om idéerne, tankerne og drøftelserne på deres web-blog, hvor alle borgere desuden var velkomne til at kommentere på indlæggen og bidrage med yderligere idéer.

Resultatet af forårets saloner er et katalog med næsten 1.000 idéer og dermed et tydeligt tegn på, at borgerene i den midtjyske region har meget på hjerte, når det gælder regionens fremtid. Idékataloget er brugt som inspirationsmateriale i udviklingsplanen.

Derudover har regionsrådet besluttet at sende de idéer, der ikke har direkte tilknytning til regionens egne opgavefelter videre til kommuner, vækstforum og stat samt at sætte ideerne i en idé-bank på nettet

Idé-kataloger til kommuner, vækstforum og stat samt forslag til følgebrev er vedlagt som bilag 3 og 4.

Indstilling:

Det indstilles, at orienteringen vedr. økonomi tages til efterretning, at følgebrev og idékataloger tages til efterretning.

4. Orientering om forslag til lokal Agenda 21-strategi for Region Midtjylland

Resumé:

Regionen skal inden årets udgang udarbejde og offentliggøre en redegørelse for strategien og bidrage til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede – en såkaldt lokal Agenda 21-strategi.

Dette skal ske hvert fjerde år og midt i hver valgperiode.

Visionen i lokal Agenda 21-strategien er "Bæredygtig udvikling er et overordnet princip for udviklingen af Region Midtjylland".

Region Midtjyllands bidrag til en bæredygtig udvikling falder i to dele. Den ene er mindskelse af miljøbelastningen som den mere interne del – hvad kan regionen selv gøre og bidrage med?

Den anden er fremme af en bæredygtig regional udvikling som den mere eksterne del – hvad kan regionen gøre i samarbejde med kommunerne, erhvervslivet, berørte myndigheder og vidensinstitutioner?

Sagsfremstilling:

Regionerne og kommunerne skal inden årets udgang udarbejde og offentliggøre en redegørelse for strategien og bidraget til en bæredygtig udvikling i det 21. århundrede – en såkaldt lokal Agenda 21-strategi.

Dette skal ske hvert fjerde år og midt i hver valgperiode.

Visionen i lokal Agenda 21-strategien er "Bæredygtig udvikling er et overordnet princip for udviklingen af Region Midtjylland". Væksten og udviklingen i Region Midtjylland skal ske på et bæredygtigt grundlag for at opnå optimale vilkår for mennesker og miljø.

Forslaget til den lokale Agenda 21-strategi er bygget op efter planlovens disposition:

1. Mindskelse af miljøbelastningen
2. Fremme af en bæredygtig regional udvikling
3. Inddragelse af befolkningen og erhvervslivet i det lokale Agenda 21-arbejde
4. Fremme af et samspil mellem beslutningerne.

Mindskelse af miljøbelastningen kan ses som det interne arbejde med bæredygtig udvikling i regionen. Hvad kan regionen selv gøre for at bidrage til en bæredygtig udvikling? Hvad kan Region Midtjylland gøre som virksomhed? Og hvad kan medarbejderne bidrage med?

Det handler bl.a. om miljøledelse, miljøarbejdet på hospitaler og institutioner, regionens bestiller-rolle i den kollektive trafik, miljøhensyn i nybyggeri og i renovering af den bestående bygningsmasse og miljørigtige indkøb.

Fremme af en bæredygtig regional udvikling kan ses som den eksterne del af arbejdet med bæredygtig udvikling. Der skal arbejdes langsigtet og helhedsorienteret for at opfylde visionen, og det er nødvendigt med et tæt og frugtbart samarbejde og en dialog med kommunerne, erhvervslivet, berørte myndigheder og vidensinstitutioner.

Vigtige områder her er bl.a. Region Midtjyllands megasatsning på energi og miljø, regionens rolle i at opnå en hensigtsmæssig infrastruktur, hvor der også tages hensyn til miljøet, sikring af naturen og rent drikkevand og øgning af uddannelses- og kompetenceniveauet.

Der lægges stor vægt på, at befolkningen og erhvervslivet får indflydelse på udviklingen af regionen og på det lokale engagement. Dette vil ske gennem høringer af planer og projekter, møder og dialog med interessegrupper og gennem information og dialog på Internettet.

Forslaget til lokal Agenda-21-strategi har været behandlet i udvalget vedr. Regional kollektiv trafik og infrastruktur den 10. oktober samt af forretningsudvalget den 20. november med

henblik på regionsrådets vedtagelse den 12. december 2007. Herefter kan strategien offentliggøres.

Forslaget til lokal Agenda 21-strategi vedlægges som bilag 5.

Indstilling:

Det indstilles, at orienteringen om forslaget til lokal Agenda-21-strategi tages til efterretning.

5. Forslag til Råstofplan 2008

Resumé:

Regionsrådet skal ifølge Råstoflovens § 5 udarbejde en plan for indvinding og forsyning med råstoffer. Råstofplanen udarbejdes på grundlag af kortlægning og skal omfatte en periode på mindst 12 år.

På baggrund af en samlet vurdering af udviklingen i regionen fastlægger regionsrådet i råstofplanen dels

- 1) overordnede retningslinjer for råstofindvindingen - jf. planens kapitel 4 og 5, dels*
- 2) udlægger af råstofgraveområder og råstofinteresseområder - jf. planens bilag 1.*

På regionsrådsmøde den 28. marts 2007 blev en tidsplan for Region Midtjyllands arbejde med Råstofplan 2008 vedtaget. Den vedtagne tidsplan er stort set blevet fulgt og i perioden 24. maj - 1. august 2007 har "Debatoplæg - Råstofplan 2008" været sendt i offentlig høring.

Regionsrådet skal nu træffe beslutning om at offentliggøre "Forslag til Råstofplan 2008" inkl. forslag til miljøvurdering - jf. planens kapitel 11.

Behandlingen af råstofplanen følger behandlingen af den regionale udviklingsplan.

Sagsfremstilling:

"Forslag til Råstofplan 2008" er som udgangspunkt hovedsagelig baseret på de 4 tidligere amters regionplaner, men er også blevet præget af debatfasens indkomne bidrag.

I perioden 24. maj - 1. august 2007 har "Debatoplæg - Råstofplan 2008" været sendt i offentlig høring, og der indkom høringsbidrag fra 14 kommuner, 60 forslag fra lodsejere/grusgravsbranchen/private og fra 6 organisationer.

Resumé af indkomne forslag er vist i planens bilag 2. Her er der også indstillet i hvilket omfang de indkomne ideer og forslag skal medtages i forslag til råstofplan.

Der er i begrænset omfang udlagt nye råstofgrave- og råstofinteresseområder, som sammen med gældende graveområder alle har været drøftet og afklaret med regionens kommunale råstofsagsbehandlere, dvs. på embedsmandsniveau.

Dog er to bynære forslag til råstofgraveområder, ét i Horsens Kommune og ét i Silkeborg Kommune, udlagt uden eller kun med delvis kommunal accept.

Herudover er der foretaget en bearbejdning af retningslinjerne.

Retningslinjerne er indstillet udformet så en gravetilladelse normalt kun kan foregå inden for et udlagt råstofgraveområde. Skal der indvindes udenfor de udlagte graveområder forudsætter det bl.a. et forudgående regionalt samtykke. Det sikrer regionen mulighed for en nærmere vurdering af interesserne i området.

I Kapitel 9 er en miljøvurdering af råstofplanen efter lov nr. 316 af 5. maj 2004. Miljøvurderingen har som særligt udgangspunkt at beskrive hvilke konsekvenser det har at gennemføre Råstofplanen og hvilke afbødende foranstaltninger, man kan iværksætte for at imødegå de negative konsekvenser af planen.

Der er foretaget en vurdering af tre forskellige strategier.

Strategi 0: Ingen ny planlægning. Der udlægges ikke nye råstofgraveområder (= 0-alternativet)

Strategi 1: Planlægning der udlægger en række større og mindre råstofgraveområder efter det mønster der til en vis grad har været tilfældet i de hidtidige amter.

Strategi 2: Planlægning der udlægger få og (meget) store råstofgraveområder.

Vurderingen fremgår oversigtsmæssig af skema i afsnittet, og der er valgt en strategi 1.

Forslaget til råstofplan vedlægges som bilag 6.

Indstilling:

Det indstilles, at forslaget til råstofplan drøftes og fremsendes til forretningsudvalget med henblik på regionsrådets godkendelse og offentliggørelse sammen med forslaget til Den regionale udviklingsplan.

6. Gensidig orientering

7. Eventuelt